gatorijs, Sanctorum Venerationis, Inuocationis, Imaginum, & Reliquiarum, atque etiam idulgentiarum ratione abusuum interdictio, qui rerum ipsarum pulcherrimā faciem inquinare, atqueturpare mirum in modum videbantur.

Altera verò pars, in qua de labēti, ac propere cadenti Ecclesiastica disciplina fulciēda erat agēdū, diligētissimè etiā absoluta fuit, atq; perfecta. Eligentur in posterum ad Ecclesiastica munera obeunda, qui virtute, nō ambitione, præstet, quiq; populi cōmodis non suis inferuant, & profint poti⁹, quam præfint. Enuntiabitur atque explanabitur frequentius, & studiosius verbum Domini, omnia ancipiti gladio penetrantius.

Aderunt suis gregibus, & inuigilabunt Episcopi, cæterique, quibus animarum cura commissa est, neque extra creditam sibi custodiam vagabuntur. Nihil, cuiquā prodierunt, aut ad impurē & flagitiosē viendum, aut ad malē & pernicioſē docendum privilegia: nullum sine poena crimen, nulla sine præmio virtus relinquetur. Pauperum & mendicantium sacerdotum multitudo optimē prouisum est: certæ vniuersisque Ecclesiæ, statutoq; operi, vnde ali possit, ascribetur.

MOTVS PROPRIVS
 S.D.N. PII PAPÆ IIII. SVPER
 executione Concilij, & literarum eiusdem
 sanctissi. contra Archiepiscopos, Episco-
 pos, Prælatos, & alias personas Ec-
 clesiasticas, non residentes in
 eorum Ecclesijs.

PIVSPAPÆ IIII.

Non proprio, &c. Cùm tam per sacro
 sanctum, & cumenicū Conciliū Iridē
 tinū, quām etiam per nostras literas
 siue bullas etiam desuper emanatas,
 & inter alias sub Dat. Romæ. apud S. Petruū,
 anno incarnationis Domini M. D. LXIII.
 Septimo Kalen. Decēbris, P̄tificatus nostri anno
 quinto, Mandatum sit omnibus Episcopis, Archiepiscopis, & alijs. quibus animarum cura commissa
 est, oues suas agnoscere, p̄ eis sacrificiū offerre, ver
 biq; diuini prædicatione sacramentorum admini
 stratione, ac bonorū omnium exemplo pascere, pata
 perum, aliarumq; miserabilium personarū curam
 paternam gerere, & signanter munera pastoralia,
 & eis diligenter incumbere, & assistere, aliaq; fa
 cere, quæ in dicto sacro Cōcilio, & in dictis nostris
 literis, siue bullis continentur. Quæ omnia nequa
 quam ab eis præstari, & adimpleri possunt, cum
 Ef gregi-

gregibus suis non inuigilant, neque assistunt; sed mercenariorum more cues suas deserunt: & propterea debuissent, & deberent omnes, & singuli Episcopi, Archiepiscopi, & alij in dignitatibus ecclesiasticis constituti, & praefecti, & quibus anima rum cura existit, iuxta diuinam præcepta, & prædicti œcumenici Concilij, ac predicatorum nostrorum literarum, seu bullarum, vim, formam, continentiam, & tenorem ad eorum respectiuè Ecclesiastices, dioceses, ac alia beneficia, quibus personalis residetia requiritur, ac effectum in eis personalem residentiam facientem esse contulisse, ac omnia, & singula in eisdem præceptis, Concilio, & literis, siue bullis respectinè contenta adimpluisse, & obseruasse. Attamen (sicut accepimus) multi & multi praefactorum præceptorum, & mandatorum contemptores, animarumque suarum proprie salutis immemores in dictis dignitatibus ecclesiasticis, quibus cura animarum imminet, ac Episcopalibus, & Archiepiscopalibus respectiuè constituti premissa facere, & adimplere hactenus minimè curarunt, sed distulerunt, & differunt in graue animarum suarum gregumque sibi commissorum periculum, & ouium suarum perniciosum exemplum, & scandala sententias, censuras, & penas propterea sibi inflictas temere, & damnabiliter incurrendo. Quæ omnia cum non sint connuentibus oculis, aut impune prætermittenda sed grauiter, ut ceteris transseans

Se autem exemplum, cum iam per tot mensas in obedi-
 dientes fuerint, censuras praefatas sustinendas, Mo-
 tu proprio, & ex certa nostra sciencia, de jure potestati
 tis nostra plenitude dilecto filio nostro alexandro
 Riario, Cameræ apostolicæ generali Auditori,
 cui alias etiam, seu prædecessori suo viue vocis ora-
 culo commisimus, ut dictos Episcopos, archiepisco-
 pos, & alias personas Ecclesiasticas animarum cu-
 ram habentes non residentes, penas praefatas in di-
 icto Concilio, & literis, siue bullis nostris contentas
 incurrisse declararet: & ad altari effectualem exe-
 cutionem, aliaq[ue] grauiora procederet, viue vocis
 oraculo commisimus: tamen quia nonnulla monitoria
 contra certos Episcopos, & alias personas praefatas
 in vim commissionis nostræ huiusmodi sibi factæ tunc
 decreuerat, & relaxauerat, ne in posterum de illius
 iurisdictione dubitari contingat, denuo eidem Au-
 ditori nostro nunc officium Auditoratus exerceatur
 auctoritate nostra committimus, & mandamus,
 quatenus statim tam contra Episcopos, archiepisco-
 pos, & alios quoscunque Prelatos, tam in Urbe
 quam alibi, & ubique locorum existentes, & in pro-
 prijs dioecesib[us], non residentes, constituto sibi quan-
 tum sufficere videbitur, summarie, simpliciter, &
 de plano, sola veritate inspecta, & manu regia de
 inobedientia propria usque ad sententiæ exclusione
 procedat, & deinde nobis referat, ut nos in Consisto-
 rio nostro secreto de fratribus nostrorum consilio, &

436

moris est, ad sententiam priuationis, & depositio-
nis Prælatorum innobedientium huiusmodi proce-
dere valeamus prout procedere intendimus. Quo
vero ad alios curam animarum babentes, usque ad
sententiam inclusiæ procedat & exequatur, iuxta
formam, & tenorem dicti Concilij, & literarum
nostrarum prædictarum cum eisdem facultatibus,
ut supra, ac alia faciat, & exequatur, prout in di-
ctis literis, sine bullis continetur, cum potestate ci-
tandi, inbibendi, excommunicandi, suspendendi &
diuinis, declarandi, interdicendi, agrauandi, re-
agruandi, carcerandi, & brachium seculare de-
cernendi, relaxandi, & exequendi, aliaq[ue] facien-
di necessaria quomodolibet, & opportuna, cōtrarijs
quibuscunque non obstantibus: & quod præsentis
nostris Motus proprij sola figurata sufficiat, ac ubi-
q[ue] fidem faciat in iudicio, & extra regula cōtraria,
& alijs quibuscunque, quibus omnibus expresse de-
rogamus, nonobstantibus.

Placet Motu proprio. I.

Præsentetur B. Amerin, Regens.

BVLLA

BULLA S. D. N. D. PII.
PAPÆ IIII. REVOCATORIA
Priuilegiorū, exemptionū, immunitatū, fa-
cultatū, cōseruatoriarū, indultorū, cōfessio-
naliū, Maris magni, & aliarū quarūcūq; simi-
liūgratiarū, quibuscūq; locis, & p̄sonis cō-
cessarū, in his, in quib⁹ statutis, & de-
cretis sacri Concilij Tridentini
contrariantur.

PIVS EPISCO. SERVVS SERVO-
rum Dei ad perpetuam rei memoriam.

DN principis Apostolorum Sede, meri-
tis licet imparibus, diuina dispositione
cōstituti, nihil, neque vniuersali Eccle-
sie, curæ & solitudini nostræ commis-
se, salubrius, neque iniuncto nobis Apostolicæ ser-
uitutis officio, decentius præstare possumus, quim
quod prouidentiæ nostræ ministerio œcumenicum
Concilium Tridentinum, sicut nostris potissimum
auspicij, summaque sanctorum Patrum concordia
per Dei misericordiam fæliciter absolutum fuit, ita
per vniuersos, qui Christiana pietate censemur, ubi
que suscipiatur, & remotis quibuslibet obstatulis,
ab omnibus equaliter obseruetur. Cum itaq; in eo-
dem Concilio quim plura salubria, & ad vniuer-

solem morum reformationem valde utilia decreta
atque statuta, maturo praesentium ipsorum exami-
ne precedente, sunt edita, quibus multa, atque di-
versa privilegia, exemptiones, immunitates, dis-
pensationes, facultates, conservatoriae, indul-
tiae, ut vocant, confessionalia, & Mare magnum,
& aliae gracie, quae varijs, tam cathedralibus,
etiam Metropolitanis, quam collegiatis Ecclesijs,
monasterijs, conuentibus, & alijs religiosis, etiam
fratrum mendicantium domibus, & ordinibus.
Necnon sancti Spiritus in Saxia, sancti Ioannis
Lateranensis, ac Incurabilium de Urbe, sancti An-
tonij Viennensis, & sancti Bernardi Luren, alijsque
Hospitalibus, Militijs, eorumque Capitulis
& conuentibus, ac Universitatibus, etiam Studio-
rum generalium collegijs, tam secularibus, quam
Ecclesiasticis, confessoriatibus, Societatibus, &
dani Principis Apostolorum de Urbe, quam alijs
Fabricis, sancte Cruciae, alijsque pijs locis, &
operibus, nec non Patriarchis, archiepiscopis, Epis-
copis, Prælatis, Abbatibus, Abbatissis, Prio-
ribus, Præpositis, & alijs Ecclesiasticis, tam
secularibus, quam diuersorum ordinum, & mi-
litiarum regularibus, ac etiam Laicis cuiuscun-
que dignitatis, & status, ac gradus, & excel-
lentiae, ac etiam Ducali, Regia, & Imperiali
dignitate fulgentibus utriusque sexus personis.
Necnon aliquibus Notarijs, & etiam de latere Le-
gatus, &c.

gatis, atque Nuntijs, tam perpetuō, quam ad tem-
 pus per plures Romanos Pontifices p̄ædecessores
 vostros, ac nos, & Selem apostolicā, eiusque Lega-
 tos hacenus etiam Motu proprio, & ex certa scien-
 tia, ac de Apostolice potestatis plenitudine, seu
 etiam Imperatorum, Regum, Ducum, & aliorum
 Principum contemplatione, & intuitu, etiam de
 fratrum nostrorum consilio, diuersimodè, varijsque
 temporibus in genere, vel specie, ex quauis etiam
 honesta causa, & etiam pluries confirmata, &
 inuocata fuerunt, in plerisque contrariantur.
 Nos, quibus in primis cordi est, tam sancta, & Ec-
 clesiæ Dei saluberrima decreta suos, reperire, ef-
 fectus ubique consequi, & ab omnibus obedien-
 ter obseruari, priuilegiorum, exemptionum, im-
 munitatū, facultatum, Conseruatorium, In-
 dulctorum, Confessionalium, Maris magni, & alia-
 rum gratiarum prædictarum, ac quarumcunque
 Apostolicarum, & aliarum literarum desuper con-
 fectarum, proceßuumque, decretorum, & aliorum
 inde secutorum tenores, ac si de verbo ad verbum
 infererentur, p̄æsentibus proficienter expressis.
 & plenè insertis habentes e Motu proprio & ex
 certa scientia, ac de Apostolice potesta:is plenitu-
 dine, quod eadem omnia, & singula priuilegia,
 exceptiones, immunitates, facultates, dispensationes,
 Conseruatoriae, inducta cāfessionalia, Mare magnum
 & alie gracie, in his omnibus, & singulis, in qui-
 bus

bus illa statutis, & decretis, Concilij huiusmodi co-
 trariatur ipso iure reuocata, cauſata, & annullata
 ac ad ipsius Concilij terminos, atque limites reducta
 fint, & esse censeatur, nec quicquam aduersus ipsa
 decreta, & statuta, quo minus, ubique, & apud om-
 nes obſeruetur in aliquo ſuffragari poſſe, ſed ea per
 inde haberi, & reputari debere, ac ſi nunquā ema-
 naffent, auctoritate Apostolica, tenore preſentiū
 declaramus, ac etiam ſtatuumus, & ordinamus. De-
 cernentes nihilominus omnia, & singula, quae vigo-
 re priuilegiorum, exemptionum, immunitatum, &
 dispensationū, facultatum, Conſervatoriarum, In-
 dultorum, confeſſionalium, & altarum quaruncū-
 que gratiarum huiusmodi poſt id tempus, quo Con-
 cilium obligare cœpit facta, & gesta quomodo libet
 fuerunt, & in posterum ſient, in hiſ, in quibus dicti
 Concilij decretis aduersantur nulla, in valida, & ir-
 rita, eſſe. & ciferi, ac nemini, etiam quantumli-
 bet, ut prefertur, qualificato, tā in foro (quod aiunt)
 fori, quam conſciati e ſuffragari poſſe, & debere.
 Et ita per quosunque locorū ordinarioſ, alioſque
 Iudices, & Comiſſarioſ quauis auctoritate fungē-
 tes, etiam Sanctae Romane Ecclſiae Cardinales ſu-
 blata eis, & eorum cuilibet quauis aliter iudicādi
 facultate, in vitro ſe foro iudicari, & definiſſi debere
 ac quicquid fecus, à quoquā, quauis auctoritate
 ſciēter, vel ignorāter attentari contigerit, irritū, &
 mane decreuentur. Non obſtantibus premiſis, ac
 consti-

Auaritia, quo nullum vitium est tetricum,
præsertim in domo Dei, ab ea omnino tol-
letur: gratis Sacra menta omnia, vt par est,
conferentur, ex una ecclesia plures, ex plu-
ribus una, vt populi commodum, & ratio
postulabit, constituetur. Eleemosynarum
quæstores (vt appellant) qui sua, non quæ
Iesu Christi, quærentes, magnum nostræ re-
ligioni damnum, magnam infamiam affe-
reabant, ex omni hominum memoria (quod
summæ fœlicitatis loco ponendum est) pe-
nititus euellentur. Hinc nostra præsens cala-
mitas sumpsit exordiū: hinc serpere infinitum
malū, manereq; in dies latius non desiste-
bat, nec occurri illi adhuc multorū Conci-
lliorū cautionibus, ac prouisionib⁹ potuit,
Quāmobrē qui non nisi sapiētissime factū
dixerit, vt membrum hoc, in quo sanando
diu, ac multum frustralaboratum est, ne re-
liquo corpori noceret, excideretur.

Porrò Deo cultus tribuetur purius, & ac-
curatius, atque ita, qui ferunt vasa Domini
mundabuntur, vt ad sui imitationem alios
trahant. In quo præclarè illud fuit excogita-
tū, vt, qui sacris essent initiādi, ijs morib⁹
atque literis in una quaque ecclesia à prima
ætate instituerentur, vt quoddam quasi vir-
tutum omnium seminariū illud existeret.

Iam verò provincialibus Synodis restitu-
tis, Visitationibus ad populorum vtilitatē
non ad querelam & sumptum renouatis:
Tradita Pastoribus regendi suos, atque pa-
scendi commodiūs facultate: pœnitētia pu-
blica in vsum renocata: Hospitalitate tum
Ecclesiasticis hominibus, tum pijs locis in-
dicta: In Curatis sacerdotijs conferēdis me
morabili, ac penè cœlesti ratione constitu-
ta: Beneficiorum (vt aiunt) pluralitate su-
blata. Hæreditaria sanctuarij Dei possessio-
ne prohibita: Modo excommunicationi-
bus imposito, ac terminato: Primis iudicijs
ijs in locis, vbi lites oriuntur, assignatis: Sin-
gularibus certaminibus interdictis: Om-
nium hominum ac sacerorum in primis lu-
xuriæ, cupiditati, atq; licentiæ fræno quasi
quodam: quod excuti non facile possit, in-
iecto: Regibus, ac principibus sui muneris
diligenter admonitis: alijsque rebus huius-
modi prudentissimè sanctitis: quis nō videt
vestras vos (Patres optimi) hac etiam in re
partes cumulatissimè executos: Atcum sæ-
pè est in superioribus Concilijs de fide no-
stra explicanda, moribusque corrigendis:
sed nescio, an vnquam diligentius, atque
distinctius. Hic præsertim hoc biennio, ex
omnium populorum ac nationum, in qui-
bus

bus Catholicæ religionis veritas agnoscitur, nō solū Patres, sed Oratores habuimus. At quos viros? Si doctrinā spectem⁹, erudi tissimos: si usum, peritissimos: si ingenia, perspicacissimos: si pietatem, religiosissimos: si vitam, innocentissimos. Numerus is quoque fuit, vt si præsentes Christiani orbis considerentur angustiæ, frequetissima hæc omnium, quæ antea fuerunt, Synodus appareat. Hic singula omnium vulnera detecta, mores expositi fuere: nihil dissimulatum est nostrorum aduersariorum argumēta & rationes ita tractatae, vt eorū tunc causa, non nostra agi videatur. Tertium non nulla, atque etiam quartum discussa: summa saepe contentione certatum, eo scilicet, consilio, vt, quemadmodum igne aurum, ita quibusdam quasi luctationib⁹ veritatis vires, ac fieri probarentur. Quæ enim inter idem sētientes, idemque spectantes discordia potuit existere?

Quæ cū ita sint, licet optādum (vt initio dicebā) summopere fuisse, vt vna cum illis hæc ageretur, quorū potissimum causa tractata sunt: absentiū tamen etiā incolumenti, atq; saluti ita prouisum est, vt alia ratiōe prouideri, si assūsset, nō potuisse videat. Legant, illi quæ de fide nostra statuimus, vt

Christianum hominē decet, humiliter: &, si
lumen eis aliquod fulserit, ne faciem auer-
tant: &, si vocem Domini audierint, corda
sua nō obdurent. Ac, si ad communem ma-
tris Ecclesiæ complexum, vnde se illi distra-
xerunt, redire voluerint, clementiam sibi
omnem, ac misericordiam tribuendam non
dubitent. Sed præcipua illa ratio est, P.A.
dissentientes à nobis animos conciliandi,
consentientes in fide atque officio retinen-
di: si quæ hoc in loco verbis sanciuimus, re-
ipsa in nostris Ecclesijs præstemus, Leges
et si optimæ sunt, muta tamen res est. Quid
Hebræo populo Dei ipsius ore latæ leges
profuerunt? Quid Lycurgi leges Lacedæ-
monijs, Solonis, Atheniensibus ad liber-
tatem retinendam, quam ob causam erant
conscriptæ, vtilitatis attulere? Sed cur ex-
terna, atque antiqua nimis commemoro?
Quæ ad benè, beatèq; viuendum instituta,
atque præcepta ex vnius Christi Domini
nostrri vita, atque doctrina desiderare, aut
possimus, aut debemus? Quid item fuit à
maioribus nostris omissum, quòd cùm ad
recte sentiendum, tum ad præclaré agen-
dum pertineret? Medicamentum quidem
salutare compositum, ac paratum iamdiu
habemus: verum, si morbum debet expel-
lere,

Iere, summendum est, ac per venas in omne corpus diffundendum. Poculo hoc salutis nos primum inebriemur, charissimi, & viuæ atque loquentes leges simus, & norma quasi quædam, ac regula, ad quam aliorum actiones, & studia dirigantur: atque ita sibi vnuſquisque persuadeat nihil ē Christianæ Republicæ commodo, ac dignitate successorum, nisi quantum, in ſe ſit, studioſe p̄ficit.

Id curandum nobis cùm anteā fuit, tum multo erit in posterum accuratius. Etenim si Magistri nostri, ac Saluatoris exemplo facere prius debebamus, quam docere, post quām docuimus, quin faciamus, quæ eſſe poterit excusatio? Quis ferre nos, ac pati poterit, ſi, cùm non furandum eſſe demonſtrauerimus, ipſi furemur? ſi, cùm non mœchandum, mœchemur? Sanctos à sancto Concilio, innocentes, atque integros ab integritatis p̄ceptis & innocentiae, firmos in fide atque cōstantes à fidei nostræ firmata doctrina discedere minimè conuenit. Actales quidem expectant nos populi nostri, qui noſtrum iamdiu redditum ſtinentes ea ſe ipſi ratione consolabantur, fore, vt hanc temporis uſuram majori p̄fentes ſtudio ſarciremus. Sed fieri id à vobis,

ut spero, Patres sanctissimi, diligenter: &
 quemadmodū hoc in loco fecistis, ita etiā
 domi satis Deo, atque hominibus facietis.
 Nunc (quod huius temporis est) Deo pri-
 mū ip̄i maximo, atque immortali, ma-
 ximas, atq; immortales gratias & agamus,
 & habeamus, qui non secundum peccata,
 quæ fecimus nos, neque secundū iniquita-
 tes nostras retribuit nobis: sed diem hunc
 l̄etissimum, quem videre multi concipiue-
 runt, nobis non solum videndum, sed etiam
 celebrandum, incredibili cūm totius Chri-
 stani populi assensu, atque approbatione,
 sua magna benignitate concessit. **P I O**
 deinde **III.** summo nostro, atque opti-
 mo pontifici gratiæ perpetuæ, ac singula-
 res habendæ sunt: qui, cum primum beati
 Petri sedem ascendit, tanto Synodus hāc
 instaurandi desiderio exarsit, vt in eo suas
 omnes curas, & cogitationes defigeret. Nū-
 cios statim viros probatissimos ad indicen-
 dum illis nationibus, atqu prouentijs Con-
 cilium misit, pro quorum in primis salute
 conuocabatur. Hi Aquilonis partes pro-
 pè omnes peragrarunt, rogarunt, obsecra-
 runt, obtestati sunt: tuta omnia, atque ami-
 ca promiserunt: atque id etiam egerunt, vt
 in Angliam traiicerent, Legatos postmo-
 dum

cum pietate, ac doctrina præstantissimos,
cum interesse ille Synodo, ut mirum in mo-
dum cupiebat, nō posset, huc misit: ex qui-
bus duos (quorum memoria in benedictio-
ne est) statuta die, tamen si nulli ferè Episco-
pi conuenissent, hic esse voluit. Hi, atque
additus eis paulò post tertius, nouem mē-
ses, atque eo amplius, iustum ad Synodum
instituendam Episcoporum numerū hoc
in loco nihil agentes expe&tauerunt: cum
interea nihil aliud Pontifex ipse ageret,
aut meditaretur, quām vt patres quām-
plurimi, quām optimi, & quām plurimum
huc accederent, & Christiani nominis
Reges omnes ac Principes suos huc Ora-
tores mitterent: vt communi omnium vo-
to, atque consilio communis hæc causa
grauissima omnium, atque maxima tra-
ctaretur. Quid vero postea omni cura, soli-
citudine, sumptibus prætermisit, quod ad
Concilij huius amplitudinem, libertatem,
& commodum pertinere aliquo modo vi-
deretur? O singulare tempus pastoris, ac patris no-
stri pietatem, atque prudentiam: o sum-
mam etiam eiusdem fœlicitatem, cuius au-
toritate, atque auspicijs iactatum hoc diu,
& agitatum Concilium constitit, & con-
quiescit. Te Paulū II I. te Iuliū, mortuos

appello: quandiu, quantoque studio vide-
re, quod nos videmus, exoptastis? Quot in
eam rem sumptus, quot labores insumpsi-
stis? Quam obrem vere tibi, atque ex animo
(PIE, sanctissime, ac beatissime) gratula-
mur, quod tantam tibilætitiam, tâtam tuo
nominî laudem (id quod maximum diui-
næ in te benevolentia argumentum est) Do-
minus reseruauit: quem nos præcibus ôni-
bus, ac votis supplices oramus, vt te nobis
incolumem, pro Ecclesiæ suæ sanctæ com-
modo, atque ornamento, & quam citissimè
reddat, & quâdiutissimè cōseruet. Serenissi-
mo etiam Imperatori gratias agere, & gra-
tulari iure optimo debemus. Ille potēssi-
morum Cæsarum, qui propagandæ Chri-
stianæ religionis miro quodâ desiderio fla-
grarunt, animum, vt locum, referens, urbē
hâc ab omni periculo liberâ cōseruauit, &
nos, vt tutam, tranquillamq; pacem trahē-
remus, sua vigilâlia perfecit: magnamq; no-
stris animis securitatem assidua trium suo-
rum Legatorum summorum virorum præ-
sentia, ac propê pignore attulit.

Ille de nostris his rebus pro sua eximia
pietate solitus mirificè fuit. Ille à se atque
à nobis dissentientes homines, ex obscurissi-
mis, in quib⁹ versantur, tenebris exire, at-

que

quē ad sanctę huius Synodi clarissimā lucē
aspiciendam adducere maximoperē labora
uit. Regum præterea Christianorum , ac
Principum in Cōcilio hoc amplissimis suis
legationibus, ornando, & suos vestræ au-
thoritati fasces submittendo, pia maximē
voluntas grata nobis memoria prosequen-
da est. Iam vero quis est, Illustrissimi Le-
gati, & Cardinales, qui se vobis debere plu-
rimum non fateatur ? Vos nostrarū actio-
num Duces optimi, ac moderatores extiti-
stis. Vos, ne nostra aut in dicendo, aut in
decernendo libertas violari aliqua ex parte
videretur, incredibili patientia, ac diligen-
tia curastis. Vos nulli corporis labori, nulli
animi contētioni pepercistis, vt ad optatū
res exitū, quod alij multi vestrī similes fru-
stra tentauerūt, quam primum perducere-
tur. In quo præcipuā quandam, ac propriā
lætitiam habere, tu, Morone illustrissime,
atq; ornatissime, debes: qui, cum vigesimo
ab hinc anno primum præclaro huic ædifi-
cio lapidem posueris, extremam nunc ma-
num post alios multos huic operi archite-
ctos adhibitos, fœliciter, pro summa tua, ac
propè diuina sapientia, impones. Factum
hoc tuum egregium, ac singulare omnium
sermone perpetuo celebrabitur, neq; vlla

Vnquam ætas de tuis his laudibus conticeat. Quid de vobis dicam (Patres sanctissimi) quam bene de Christiana Republica vestris his præstantissimis actionibus meruitis, quanta vestrum vniuersitatisque nominis commendatio, quanta gloria à Christiano populo vniuerso tribuetur? Vos verè patres verè pastores & agnoscēt omnes, & prædicabunt: vobis suam vniuersisque vitam, atque salutem acceptam libentissimè referet. O diem illam populis nostris iucundissimam atque lætissimam, in qua primū revisere illis nos, atque amplecti à temporib[us] Domini ædificatione redcuntes contigerit.